
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Approvazione preventivo di spesa ed affidamento all'operatore economico
"La Supremambiente" il servizio di deratizzazione e disinfestazione del
centro abitato, periferie, zona artigianale San Lorenzo nel Comune di Cefalà
Diana- Anno 2020.

CIG: Z092DF3921

DETERMINAZIONE

N. 136   del 10-08-2020

N. Generale 209   del 10-08-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 133  del 10-08-2020

PREMESSO:
Che sono pervenute diverse segnalazioni di presenza di ratti e insetti di varia natura nel centro

abitato e nelle periferie;
Considerato  che questo rappresenta un potenziale pericolo igienico sanitario per la

popolazione e per le attività della stessa;
Atteso che si reputa necessario ed urgente provvedere a con un ciclo di interventi di

derattizzazione e disinfestazione;
Considerato che con nota prot. 5057 del 07/08/2020  è stato richiesto alll’operatore

economico    “La Supremambiente di Giuseppe Celauro” – C/da Iovino, snc – Naro (AG),
P.IVA02455390845, un preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio di derattizzazione e
disinfestazione del centro abitato, periferie e zona artigianale San Lorenzo relativo al costo del servizio
con le seguenti indicazioni:

1. Fornitura e collocazione postazioni per la realizzazione di un impianto erogatori d'esca per
il contenimento ed eliminazione di focolai di infestanti appartenenti alla famiglia dei
Muridi.Gli stessi dovranno essere collocati in accordo con la Stazione appaltante (sia
internamente che esternamente),  per ogni postazione dovrà essere affissa un avviso nelle
immediate vicinanze. Ogni erogatore dovrà contenere almeno 20 gr di esca in pasta fresca
e/o paraffinato. Ogni postazione dovrà avere una chiave di sicurezza, per evitare l'apertura
a personale non addetto, per un totale di n° 30 erogatori.
2. Trattamenti  di  manufatti di raccolta delle acque bianche, inserendo 40 gr di esca
paraffinata in modo penzolante. I manufatti/griglie saranno indicati dalla stazione
appaltante, per un totale di n° 30.
3.  Servizio di disinfestazione adultidicida servirà a contrastare la presenza dei culicidi tra cui
le  Aedes albopictus e culex pipiens. il servizio dovrà essere eseguito a partire dalle ore
22.00 e fino a cessato bisogno. Per la realizzazione di questo servizio dovranno essere
utilizzati prodotti a base di piretro idonei allo scopo.  Tutti i prodotti utilizzati dovranno
essere registrati al Ministero della Salute, nel centro abitato, periferie e zona artigianale San
Lorenzo.

Che  con nota pervenuta al protocollo generale n° 5078  del 10/08/2020  l’peratore economico
“La Supremambiente di Giuseppe Celauro” – C/da Iovino, snc – Naro (AG) P.IVA02455390845 , ha
strasmesso un preventivo di spesa per il servizio di deratizzazine e disinfestazione del centro abitato,
periferie, zona artigianale  San Lorenzo nel Comune di Cefalà Diana- Anno 2020,  di € 1.100,00 oltre
IVA  al 22%,:

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” e ss.mm.ii.

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e



autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato;

Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

Considerato, nel caso in specie, di esercitare la propria  discrezionalità, nell’ambito della scelta
di una procedura semplificata quale strumento più idoneo nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità ,non discriminazione,  di adeguatezza ed idoneità
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo di affidamento combinato alla effettiva possibilità di  assicurare la
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Ritenuto di affidare all’operatore economico “La Supremambiente di Giuseppe Celauro” – C/da

Iovino , snc – Naro (AG)   P.IVA02455390845, il servizio di deratizzazione e disinfestazione, come
meglio descritto in narrativa, del territorio Comunale di Cefalà Diana;

Richiamato il preventivo di spesa dell’operatore economico “La Supremambiente di Giuseppe
Celauro” – C/da Iovino, snc – Naro (AG)  P.IVA02455390845, acquisito al protocollo generale del
Comune al n° 5078 del 10/08/2020, relativo al servizio di deratizzazione e disinfestazione del centro
abitato, periferie, zona artigianale San lorenzo nel Comune di Cefalà Diana- Anno 2020, per un importo
netto di € 1.100,00 oltre iva al 22%, pari ad € 242,00, quindi per complessivi € 1.342,00;

Considerato che il DURC dell’operatore economico sopra citato risulta regolare, con scadenza
del 14/10/2020;

Considerato che il citato art. 36, comma 2, lettera a), del Codice recita testualmente che “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

Considerato altresì  che il ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del
Codice garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e semplificata e conseguentemente
una riduzione dei tempi complessivi per la prestazione dei servizi;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, di impegnare nel pertinente capitolo del
bilancio comunale la somma complessiva di € 1.342,00 inclusa IVA al 22%  per le finalità sopra
richiamate;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n.

50/2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;
Visto  il vigente Statuto Comunale;
Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
  Visto  l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. della Regione Siciliana;
  Vista la Determina Sindacale n°4 del 25/07/2019  con la quale è stato individuato il

Responsabile del Settore II°_Area Tecnica;
 Tutto ciò premesso;

PROPONE
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
Di adottare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016  del Codice degli Appalti
la procedura di affidamento diretto per il servizio di derattizzazione e disinfestazione.
Di approvare il preventivo di spesa dell’operatore economico “La Supremambiente di Giuseppe
Celauro” – C/da Iovino, snc – Naro (AG) P.IVA02455390845, acquisito al protocollo generale
del Comune al n° 5078 del 10/08/2020, relativo al servizio di deratizzazione e disinfestazione
del centro abitato, periferie , zona  artigianale San Lorenzo nel Comune di Cefalà Diana- Anno
2020, per un importo netto di € 1.100,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 242,00, quindi per
complessivi € 1.342,00, salvo conguaglio.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Di affidare, all’operatore economico La Supremambiente di Giuseppe Celauro” – C/da Iovino,
snc – Naro (AG P.IVA02455390845, il servizio di Deratizzazione e Disinfestazione del
territorio Comunale di Cefalà Diana.
Dare atto, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, che per gli affidamenti
di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto può avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 1.342,00 inclusa IVA
al 22%, per le finalità sopra richiamate.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On_line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO FILIPPA SALERNO



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 10-08-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 10-08-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 10-08-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       375 1090503    90       1.342,00 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 12-08-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


